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KASPER ELYAN Z GŁOGOWA 
PIERWSZY POLSKI DRUKA.RZ 

IEMIA NADODRZAŃSKA wydała wielu sławnych 
ludzi, których nazwiska złotymi zgłos.kami zapisane zo­

stały w dzi·ej,ach kultury polskiej. Warunki h istoryczne nie 
poz-vvalały im rozwijać swoich talentów i służyć ziemi rodzin ­
nej w miejscu u rodzenia, ale zmuszały do wędrówki do miast 
uniwer·syteckich, gdzie też najczęściej osiadali po sk.oń ·­

czonych .naukach pośwjęcając się karierze naukowej, lite­
rackiej czy te-ż dypl,Oim.atycznej. 

Charakterys.tycznym rysem ·owych wędrówek uni-vver­
syteckich bylo naturalne ciążenie synów .ziemi nadodrzań­

skiej ku K·ratkowowi. Dotyczy to zwł.aszcza okresu późnego 
śre·dniowiecza i renesansu. Przodowali w tych wędrów.kach 

do Kraktowa głogo-wianie, co jes·t zrc zumiałe, zważywszy, 

że Głogów stanowH w tamtych czasach polityczną i kul­
turalną stol,icę północnego Śląs~ka. 

Wśród kilkutysięcznej rzeszy scholarów ze śląsk!a, jacy 
przewinęli się przez krako~wską w·szechnicę w XV i XVI 
wieku była spcra grupa głogowian oraz mł.odzieży z miast 
terenu księstwa gł•Oigowskiego. W latach 1433 1510 zapiJsalo 
się w Krak{)~wie 120 scholarów z Głogowa <)!raz 30 z I<ożu ­

cho·w.a, 20 z Żagania, 15 .ze Szprotawy i 12 z Zielonej Góry. 
Była więc w Krak.owie każdego niemal roku spora koLonia 
scholarów z księstwa głogowskieg.o. Było tei w tych l,atach 
i wśród m,agi·strów i bakałarzy na uniwersytecie spo:ro rod,o­
witych głogowian. 
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Już w 1407 r. widzimy wśród krakowskich pro.feso.rów 
głogowianina M i k ·o ł a j a z Gł·ogowa, który zdobywszy 
wykształceni~e na uniwer sytecie w P radze, p.rzeniósł się, 

podo'bi,e ,zresztą jak wielu innych Ślązaków, do niedawno 
odnowionej wszechnicy jagielloński€j . 

Kilka lat później spotykamy w Krako11..vie dwóch braci 
S toków z Głogowa. Ja n S t ok Zlostał w 1419 r. rekto- . 
rem szkoły we W.rocławiu, a je,g.o brat M i koł aj był przez 
pewien eza·s altarystą w Głog·owie, po czym ko.ntynuował 

s~tudia prawnicze w.e Wiedniu i zr.obi'ł . karierę n~a dworze 
cesarza Zygmunta. Na drugą połowę XV wieku przypada 
wspaniała kariera akademika J a n a z Głogowa w Kra­
kowie. 

Głog,O\\lianie najltczniej obok wrocł.awtian przez cały XV 
i XVI \\dek !POdążali do Kraklowa. Wybitny głogowianin, 

uczony i r ektor kr.akow.skiej uczelni A n d r z e j S c h o-
. , , . . 

n e u s napisze pozn1eJ: 

"Zawsze Akademia ta trwałym ogniwem nauk i jakoby 
świętego pokrewieństwa była połączona ze Slązakami. Pie­
lęgno·wała i kształciła Slązaków... od nich nawzajem nie­
przerwanie czczona i przyozdabiana~.. Toteż była i jest 
dotychczas całej Sarmacji i naszego Sląska wszechnicą, 

z której niezliczeni i doskonali kościola twego zastępcy 

wychodzili za·wsze i teraz wychodzą" . 

Jednym z •wybitnych s.ynów ~emi .głogows,kiej XV wie'kiu, 
był ·niesłusznie dziś za•pomni.any tpi·onier polski~ego 

drukarstwa K a s p e r E l y a n .z G~og·owa. 

W 35 lat po wynalezieniu przez Jana Gut~enber.g.a ·czcionki 
dTu}{;ar.skiej, wydrukowano w 1475 r. we Wtrocławiu pierw­
szą książkę na ślą·Siku. Nooiła ona ła.ciń,slkli tytuł "Statuta 
synadalia episcoporum vratislaviensium" i zawierała teksty 
m,odlitw codziennych. 
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Nie byłoby w tym fakcie n ic nadzwyczajnego - natural­
n ie p oza osiągnięciem k ulturalnym w skali pr ::Jwincji ślą s ­

kiej - gdyż sztukę d rukarską zn.ały w tym czasie już 52 
m ia.sta w Europie. Był wśród nich równi•eż stołeczny wów­
czas K r aków, w którym dwa lata wcześniej w 1473 .r. pow­
stały pierws.z-e oficyny drukarskie, a w 1474 r. ukazał s i ę 

pierwszy l'lnamy w Po]s.ce druk "Cande! ~i rium anni D cmini 
1474". 

Kapitalne znaczenie książki wrodawskiej polega jed nak 
na tym , że z.awi·erał-a ona równocześnie pie1'wszy w P ~1sce 

teks t d r ukowany w języ·ku p olskim. Wśród m odli tw łaciń­

skich był w .niej b owiem .również polski tekst na jpopular ­
niejszych wówczas modlitw: Ojcze nasz, Zdrowaś Mal'io 
i in. Pols.k·i druk ze S ta tutów syncdalny ch wyprzedził wi ęc 

o ponad 30 lat następny polski druk, którym był frag men t 
ł acińskiego wydania tzw. Statutu Jana Łaskiego (ok. 1506 
:·oku). 

Zate m histo.ri•a znów powtórzyła s.ię, gd yż pierwsze p ol­
skie zdanie zos ta.ł·o zapisane także na Ślą siku, w znanej 
, , Księdze h enrylwwskie j " z 1270 r., p odobn,ie zresztą i pierw­
szy psalterz ł acińsk•o -polsk i ~psałterz fl.oorianski) WY'kaligra ­
fowany został n a ziemi śląskiej w XIV w. 

Zostawmy jednak ciekawą skądinąd analizę lingwinisty­
C l'Jno-historyczną pierwszego pc lskieg.o inrkunabułu , a zaj ­
mijm y się bliżej jego twórcą. 

Kim był człowiek, któremu k ultur a p olska z awd z ięcza 

p i er wszy p o l sk i d r uk? Czy był to jakiś wędrowny 
drukarz, który przybył z Zacho du , aby u nas rozpowszech ­
nić - mimo wszystk.o - rzadko spotykaną jeszcze wówczas 
sztukę drukarską? A może był - podobnie jak wielu dru­
karzy krakowskićh - bogatym mieszczaninem niemieckim? 
__, P ytania te długo pozostawały bez odpowiedzi. Wpraw ­
dzie tajemnkzy <twórca książki z l 475 r. umieścił na karcie 
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tytułowej napis, żę jest ona wydana .,per C. E/Lyan", jed­
nak uczeni dług.o nie mogli go zidentyfiko·wać. 

Litera C, która była niewątpliwie pierwszą literą 1m1eni.a, 
odczytana została jako Conrad, natomiast naZJwls'ko Elyan, 
potraktowano jako biernik ·od Elias i przyjęto uważać, że 

twórcą ,.Statutów synodalnych'' był niejaki K<mrad Elias. 
Nie wniosło to jednak nic nowego do wyjaśnienia pers·o­

naliów drukarza, podobnie jak niewiele wniosło odkrycie, 
że chodzi jednak o C a s p r .a E l y a n a, kanonika kościoła 
św. Jana we Wrocławiu. Innych śladów długo nie można 
było znaleźć. To, jakiej narodowości był Elyan i s'ką.~ po­
chodził, nadal pozostawało tajemnicą. 

Dopiero odnalezienie Elyana w spisie słuchaczy Uniwer­
sy tetu Jagiello11·skiego z 1461 r. pozwoliło m.aleźć inlne ślady 
i odtworzyć jego ży·ciorys . 

.,Album studiasarum universitatis cracoviensis" zawiera 
spis wszystkich słuchaczy uniwersytetu od 1400 roktl 
i oprócz naZJwiska notuje także miejscowość rodzinną słu­

chacza. Obok' nazwiska E l y a n .a widnieje nazwa G l o g o­
via e. 

W Głogowie maleziono już dalsze ślady i .twórcą 

piewszego tekstu drukowanego w języku polskim przestał 
być istotą nieznaną, chociaz jeszcze dziś daleko jest do 
poznania w cał-ośd dziejów jego niezwykle interesującego 

życia. 

Oto jak przedstawiają s,ję w SJkrócie dzieje tego zasłużo­
nego g};o.gowianina . 
Urodził się ok. 1435 r. w Głogcwie. Ojciec jego był rze­

mieślnikiem, a dziad Marcin Ely.an pochodził z pobliskich 
Polkowic. Posiadał jeszcze Kasper młodszego brata, Ambro-. 
żego oraz siostrę nieznanego imienia. 
Narodowość Ely.ana nie budzi wątpliwości. Był Polakiem. 

świadczy o tym zapis "natione Polonus" obok jego nazwi-
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ska w spisie słuchaczy uniwersytetu w Lipsku, gdzie Kasper 
zapisał się w 1451 r. 

Młc·dy K asper musiał zatem p·o ukończeniu szk,oły kate­
draLnej w Głog1owie udać się n.a dalsze studia do LlitPska, 
gdzie w 1451 r. został immatrykulowany wśród nacji pol­
skiej, .a w l 455 r. został bakałarzem. W 1461 roku zapisuje 
się na Uniwersytet Jagielloński w Krakowie, gdzie studiuje 
praw-o. Praw~d zgłębia także w 1467 r. w Erfurcie. Oprócz 
prawa studiował także teologię i po kilku latach ba.kałar-

• 
stwa spotykalny go w latach 1477 1482 jako kanonik3 
kościoł.a św. Jana we Wrocławiu. Od 1475 r. rozpoczyna rów­
nież we WDocławiu działalność wydawniczą i drukarską . 

Był zatem Elyan człowiekiem bardzo wykształconym, 

wychowankiem trzech znakomitych wówczas unh~ersytetów 
europejskich, znawcą prawa i teologii. Sztuki drukarskiej 

-
mus iał się nauczyć w czasie wędrówki po uniwersytetach 
niemieckich, n ajprawdopodobniej \V Erfurcie, skąd blisko 
był.o do IVIoguncji, rodzinnego miasta Gutenberga. 

Języka polskieg{) natomiast na pewno nie rnusiał się uczyć 
bęjąc rodowitym Polakiem i mając m{)żność odświeżenia 

go w ·czasie zetknięcia się w Krakowie z tamtejszymi huma­
nistami. 

Wpr.awdzie druk i sam j ęzyk ,,Statutów" jest dość pry­
rnitywny, ale został na pewno złożony ściśle wedŁug ręko­
pisu, gdyż n i e różni się {)d inn ych polskich tekstów tego 
okresu . 
• 

Poza "Statutamf', wydał Elyan jeszcze pięć innych ksią-
żek w języku łacińskim, a wśród nich znany podręcznik 

obrzędów kościelnych na.pis.anych przez IVI i koł aj a 
P s z c z ó ł k ę z Błonia. ,,Sacramental.eH znane było nie 
tylko w Polsce, ale i w innych klrajach i mi.ał<> w latach 
1475 1500 dziesięć wydań,. 

• 
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• Elementarz pols ki drukowany w Żaganiu w XVIII wieku 

Kasper Elyan zmarł w 1486 r. w drodze z Rzymu, a wraz 
22 jego śmiercią zanikła we WriQcławiu na kilka lat sztuka 
drukarska. 

\V dziejach piśmiennictwa polskiego zapisał 

złoty~mi głoska1ni, jako jeden z pierwszych 

12 
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drukarzy 
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Mapa zasięgu j ęzy1{a polskiego na śląsku 

:·. 

:. 
. . 

. . . . •. .. 

w Polsce i jak<> p r e k u r s o r d r u k a r s t w a \V j ę z y k u 
p o l ski m. Osobną chlubną kartę stanowią zasługi Elyana 
w dziejach polszczyzny na Ziemiach Zachodnich. Druko­
wany przez niego polski tekst, pozostał trwałym pomnikiem 
polskości Ziem Zachodnich. 

Watro w tym miejscu przypomnieć jeszcze kilka .innych 
faktów związanych z rozw.ojem sztuki d.rukaTski~ej na środ­
kowym Nadodrzu. Ro·zwinęla się ~on.a 'bowie1m n.a tym tere­
nie wyjątkowo wc,ześnie. D~o najbardziej znanych ośrodków 
sztuki drukarskiej na ty1n terenie należały począwszy od 

• 
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Karta psałterza flori!Ćlńskiego 
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. ~ońca XVI wieoku Byt'om OdrzańS:ki, Gło,gów, K,ożuchów, 
• 

Żagań, żaa-y, Ws·chowa i ,Szlichtyng.owa. 
K .ar o l E s t re i c h er, sław.ny bibliograf polski wy­

mienia v..r 8 tomie swej "Bibliografii" druki powstałe 

w Głogov...·ie już w 1593 roku. Większa ilość starodruków 
• 

pochodzących z g~ogow.skiej oficyny wydawniczej J o .a c h i-
m a F u n k a, a zachowanych do dziś w Bibliotece Uni­
\versyteckiej we Wrocławiu datowana jest na lata 

• 

1606 1607. Po poż·arze miasta w 1615 r. w czasie kltórego 
spł{)nęła również drukarnia Funka, odbudował ją w latach 
nast~pnych i już w 1625 r. zaczął drukować liczne polonika, 
a wśród nich liczne dzieła Pawła z Czarnkowa, przeora 
głogow·skich dominikanów. 

Jes.zcze w XVIII i XIX wieku głogowskie drukarnie w y­
pus.zczały li·czne ks~iążk.i polskie (w tym także podręczn.iki 

sZJkolne) dru~owane na zamówienie szkół wie1ko,polskich. 
Również i w bytomskiej drukarni drukoQwano w latach 

1617 1622 liczne polonika. Pod koniec XVII i na począttku 

X\l!Il wieku rozległą działalność prowadziła oficyna dru­
karskla w Kożuchowie. Szer1oko znana był.a rów·nie.ż ,o,ficyna 
dru:karska w łużyckich Za·nach. 

W tym .s1amym czasie rozwija też działalno·ść nadworna 
drukarnia książęca w Żaganiu. W czasie gdy należała ona 
do ówcljes.nego księcia żagańSJkiego Albrechta Wallensteina, 
drukował w niej sw·oje dzieła słynny astr;on om i matematyk 
Ja n K e p l .e r, który w ~atach 1628 1629 mieszkał i tw•o-

. rzył w Żaganiu. 

• 

Również w Żaganiu, drukowano ,i wydawano Hczne polo­
nika, z iktórych najbardz1ej .znany, to sły:nny XVIII-wieczny 
elementarz polski. 

A zatem tradycja drukowania polskich tekiStów i wyda­
wania •po}onilków .zapoczątkowana przez Elyana, kontynu­
owana 'była przez drukarzy śląs'kich aż do XIX wieku. 
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